
OBSAH
Seznam použitých zkratek.................................................................................... 6
Úvodem
I. Část

1 Rozhodování sporů v soudním řízení.............................................................9
1.1 Rozhodování před tuzemskými soudy.....................................................9
1.2 Rozhodování před zahraničními soudy..........................................   12
1.3 Problematika uznání a výkonu soudních rozhodnutí........................... 13

2 Mezinárodní obchodní arbitráž.................................................................. 14
2.1 Vymezení pojmu mezinárodní obchodní arbitráž................................ 14
2.2 Výhody mezinárodní obchodní arbitráže......................................   16
2.3 Exkurz do historického vývoje rozhodčího řízení..............................  18
2.4 České prameny mezinárodní obchodní arbitráže.................................. 20
2.5 Rozhodčí řízení ad hoc.......................................................................... 21 •
2.6 Rozhodčí řízení institucionální..............................................................23*

3 Rozhodčí smlouva........................................................................................ 24*
3.1 Druhy rozhodčí smlouvy......................................................................24
3.2 Forma rozhodčí smlouvy......................................................................25
3.3 Kolizní otázky rozhodčí smlouvy........................................................ 26
3.4 Obsah rozhodčí smlouvy......................................................................26
3.5 Účinky rozhodčí smlouvy....................................................................28
3.6 Zánik rozhodčí smlouvy.......................................................................28

4 Rozhodci..................................................................................................... 29
4.1 Kdo může být rozhodcem....................................................................29
4.2 Jmenování rozhodců.............................................................................31
4.3 Právní postavení rozhodce...................................................................31
4.4 Honorování rozhodců...........................................................................32

5 Rozhodčí řízení a jeho skončení................................................................33
5.1 Organizace rozhodčího řízení.............................................................. 33
5.2 Aplikace rozhodného práva rozhodci.................................................. 35
5.3 Rozhodčí nález a jeho právní účinky................................................... 37
5.4 Zrušení rozhodčího nálezu státním soudem........................................ 38

6 Uznání a výkon rozhodčích nálezů..............................................................39
6.1 Česká právní úprava uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů........40
6.2 Úprava v mezinárodních smlouvách......................................................42

7 Právní úprava mezinárodní obchodní arbitráže v některých státech.........46
7.1 Vzorový zákon UNCITRAL o mezinárodní obchodní arbitráži .......... 46
7.2 Česká republika.....................................................................................48



7.3 Slovenská republika
7.4 Rakousko ...............
7.5 Německo................
7.6 Švýcarsko...............
7.7 Švédsko.................
7.8 Rusko....................
7.9 USA.......................

8 Rozhodování sporů z investic...................................................................... 64
8.1 Úprava řešení sporů z investic ve dvoustranných smlouvách..............65
8.2 Úprava řešení sporů z investic ve Washingtonské úmluvě..................66

9 Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži
a Rozhodčí řád EHK...................................................................................69
9.1 Evropská úmluva o mezinárodní obchodní arbitráži.....................  69
9.2 Rozhodčí řád EHK ...............................................................................71

10 Smírčí a rozhodčí pravidla UNCITRAL....................................................72
10.1 Smírčí pravidla UNCITRAL............................................................... 73
10.2 Rozhodčí pravidla UNCITRAL.......................................................... 74

11 Rozhodčí řízení institucionální................................................................. 78
11.1 Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky

। a Agrární komoře České republiky................................  80
11.2 Rozhodčí soud Mezinárodní obchodní komory v Paříži.................... 88
11.3 Mezinárodní rozhodčí soud Spolkové hospodářské komory

ve Vídni................................................................................................93
11.4 Rozhodčí soud Slovenské obchodní a průmyslové komory

v Bratislavě..........................................................................................96
11.5 Rozhodčí soud Stockholmské obchodní komory ve Stockholmu...... 99
11.6 Rozhodčí soud Obchodní komory v Zúrichu................................... 100
11.7 Německý institut pro rozhodčí řízení.............................................  101
11.8 Rozhodčí soud Polské obchodní komory ve Varšavě...................... 102

II. Část.............................................................................................................  105
1 Vzory rozhodčích smluv........................................................................... 105
2 Česká právní úprava rozhodčího řízení

Zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení
a o výkonu rozhodčích nálezů (výtah)..................................................... 106

3 Česká právní úprava mezinárodního práva soukromého
Zákon č. 97/1963 Sb., o mezinárodním právu soukromém
a procesním (výtah).................................................................................. 112

4 Slovenský zákon o rozhodčím řízení (výtah)..........................................  114
5 Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů (výtah)................. 116



6 Úmluva o řešení sporů z investic mezi státy 
a občany jiných států (výtah)............................................................... 119

7 Rozhodčí pravidla UNCITRAL ............................................................... 130
8 Dokumenty Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře 

České republiky a Agrární komoře České republiky...........................  143
8.1 Statut (výtah).........................................................................................  143
8.2 Řád (výtah)............................................................................................  144
8.3 Pravidla o nákladech rozhodčího řízení (výtah)...................................  153
9 Smírčí a rozhodčí pravidla Rozhodčího soudu 

Mezinárodní obchodní komory v Paříži (výtah v angličtině).............. 158


